
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
رضا روســتایی درباره پرونده های 
آزمون اســتخدامی »کد ۱۹« گفت: 
ایــن افراد همان داوطلبانی هســتند 
کــه در آزمون اســتخدامی دبیری، 
آموزگاری یا کیفیت بخشی شرکت 
کــرده  و به هر دلیلی گزینش وزارت 
آموزش و پرورش بــا پذیرش و به 
کارگیری آن ها مخالفت کرده است. 
وی بــا بیان اینکه این افراد می توانند 

به رای گزینش اعتراض کنند افزود: 
مرحله اول رســیدگی به اعتراضات 
در خود اســتان انجام می شــود؛ اگر 
اعتــراض مورد قبول واقع شــد به 
منابع انسانی برای بکارگیری معرفی 
می شــوند، اگر اعتراض آن ها قبول 
نشد می توانند اعتراض دوم را انجام 
دهند. اعتراض دوم در هیئت مرکزی 
وزارتخانه رسیدگی می شود که اگر 
موافقت شد، به منابع انسانی معرفی 

می شوند و اگر مخالفت شد نیز اینبار 
حق اعتراض در دیوان عدالت اداری 

دارند.
وزارت  گزینــش  مدیــرکل 
آمــوزش و پرورش با بیان اینکه »کد 
۵« نیز داوطلبان دانشــگاه فرهنگیان 
و شــهید رجایی هســتند ادامه داد: 
مراحــل اعتراض آن هــا نیز به مانند 
کد ۱۹ها انجام می شود و اعتراضات 

آن ها در حال رسیدگی است.

روســتایی دربــاره زمــان به 
کارگیری پذیرفته شدگان گفت: این 
زمان طبق تصمیم منابع انسانی است 
و ما فقط نظر گزینشی اعلام می کنیم.
وی با بیان اینکه نحوه رسیدگی 
به پرونده معترضان به صورت تحقیق 

مجــدد، مصاحبه مجدد، اســتعلام 
مجدد، بررســی نقاط مثبت و منفی 
داوطلب اســت افزود: تصمیم گیری 

کلی برعهده همکاران است.
روســتایی همچنیــن پیش از 
ایــن اعلام کــرده بــود در یک ماه 

اخیــر تقریبا حــدود ۴۶۰۰ پرونده 
آزمون اســتخدامی ســال ۱۴۰۳ که 
کــد ۱۹ و ۵ بــرای آن ها ثبت شــده 
بود، مثبت اعلام شــده که در مرحله 
اول رســیدگی به اعتراضات کد ۱۹ 
آزمون اســتخدامی آموزگاری سال 

۱۴۰۳ تعداد ۱۱۹۹ پرونده مثبت، در 
آزمون دبیری و هنرآموزی در مرحله 
اول اعتــراض ۱۲۷۱ پرونده مثبت و 
در کد ۵ فرهنگیان نیز ۱۹۳۳ پرونده 
مثبت اعلام شده که از طریق سازمان 

سنجش در حال پیگیری است.
وی دربــاره افــرادی که بند دو 
برای آن ها لحاظ شــده نیز گفته بود: 
مانند کد ۱۹ رســیدگی پرونده آن ها 
در حال رســیدگی است و از ۲۱ مهر 
داوطلبان می توانســتند با مراجعه به 
هســته گزینش استان خود اعتراض 
خــود را ثبت کنند، همکارانی هم که 
در آزمون کیفیت بخشی شرکت کرده 
بودند و کد ۱۹ برای آن ها ثبت شــده 
بود از بیســتم مهر ماه به مدت دو ماه 
فرصت دارند اعتراض خود را برای 
گزینش در هســته استانی ثبت کنند 
تــا مراحل انجام شــود. مرحله دوم 
رسیدگی به پرونده های اعتراضی تا 

پایان آبان یا آذر طول می کشد.
روســتایی با بیان اینکه در مورد 

داوطلبانی که در آزمون اســتخدامی 
۱۴۰۲ پرونده آن هــا مورد موافقت 
قرار نگرفته )کد ۱۹ بودند( گفته بود: 
اگر در اســتان ها اعتراض اول آن ها 
مــورد موافقت قرار نگرفته باشــد، 
در اعتــراض دوم در هیئت مرکزی 
وزارتخانه پرونده آن ها مورد بررسی 
قــرار داده؛ حــدود ۸۶۱ پرونــده 
بررســی و ۶۸۵ پرونده مثبت اعلام 
شــد که در مرحله انجام کار است، 
دســتور تحقیــق و مصاحبه مجدد 
 ۴۰۰ پرونــده دیگــر نیز داده شــده 

است.
وی با بیان اینکه در یک جمعیت 
حــدود ۲۰ هزارتایــی ۱۷۶ پرونده 
مخالف به دیوان معرفی شــده است 
اظهــار کرده بود: بعد از بررســی در 
صورتی که حقی ضایع شــده باشد 
موظف به پیگیری هســتیم و به نقل 
از وزیــر آموزش و پــرورش اعلام 
می کنم تــلاش خواهیم کرد حقی از 

هیچ داوطلبی ضایع نمی شود.

مدیرکل گزینش وزارت آموزش و پرورش تشریح کرد:

نحوه رسیدگی به اعتراضات پرونده های 
کد »۱۹« و »۵« آزمون های استخدامی

مدیرکل گزینش وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه پرونده اعتراضات به آزمون استخدامی آموزش 
و پرورش در دو سال اخیر در حال رسیدگی است گفت: بیش از ۵۲۰۰ پرونده اعتراض سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ مثبت 

اعلام شده ، به تمام اعتراضات رسیدگی می شود تا حقی از کسی ضایع نشود.

گروه علمی و آموزشی-پلیموت 
جی تی اکس دو پیشرانه احتراقی ۳۷۵ 
اسب بخاری ۸ ســیلندر ۷.۲ لیتری و 
همچنیــن با پیشــرانه ۴۲۶ همی را در 
کارنامه خود دارد اما اکنون تک موتور 
الکتریکی با محور عقب در ارتباط قرار 

دارد.
یکی از جذاب ترین خودروهایی 
که برای نمایشگاه سِما امسال در آمریکا 
آماده شده، اثر هنری موپار با نام پلیموت 
جی تی اکس حاصل پروژه شــخصی 
سازی براساس پلیموت جی تی اکس 

مدل ۱۹۶۷ است.
گفتنی اســت؛ کمپانی کرایسلر 
زیرمجموعه خود به نام موپار را در سال 
۱۹۲۹ تاسیس کرد. این شرکت در زمینه 
تولید قطعات تولیدات کرایسلر مانند 
جیپ و داج فعالیــت دارد و البته ارائه 
تولیدات محدود سفارشــی سازی نیز 
بخشی از فعالیت های آنرا تشکیل داده 
است. این مجموعه هم اکنون متعلق به 

ائتلاف فیات کرایسلر اتومبیلز است.

موپار در این پروژه تپنده ۸ سیلندر 
اســتاندارد پلیمــوت را حذف کرده و 
یک قلب الکتریکــی را جایگزین آن 
کرده اســت. پلیموت جی تی اکس دو 
پیشــرانه احتراقی ۳۷۵ اسب بخاری 
۸ ســیلندر ۷.۲ لیتــری و همچنین با 
پیشــرانه ۴۲۶ همی را در کارنامه خود 
دارد امــا اکنون تک موتور الکتریکی با 
محور عقب در ارتباط قرار دارد. در این 

ساختار الکتریکی از ماژول ۴۰۰ ولت 
الکتریکی استفاده شده است.

۴ بسته باتری نیز برای تامین انرژی 
مورد نیاز موتور جانمایی شده اند که ۳ 
تــای آن ها در صنــدوق عقب و یکی 
هــم در نزدیکی جلوپنجره قرار گرفته 
اســت. هدف از این جانمایی، توزیع 
وزن مناســب در پلیمــوت الکتریکی 

بوده است.

با وابستگی ماینوکسیدیل چیکار 
میکنی؟ اختراع پزشــک یزدی مشکل 

رو برطرف کرد
هر کدام از ایــن باتری ها حدود 
۱۰۴ کیلوگــرم وزن دارنــد و مجموع 
ظرفیــت آن ها ۷۳ کیلووات ســاعت 
اســت که امکان پیمایش ۴۰۲ کیلومتر 
را در اختیــار پلیمــوت جی تی اکس 

الکترومود قرار می دهد.
میــزان خروجــی این پیشــرانه 
الکتریکی ۳۳۵ اسب بخار است که در 
مقایســه با احتراقی های پلیموت جی 
تی اکس اصلا جذابیتی ندارد! اما به هر 
ترتیب هدف یک پروژه شخصی سازی 
بوده که چهره جذاب پلیموت جی تی 
اکس را باردیگر مقابل علاقه مندان قرار 

می دهد.
از دیگــر ویژگی های پروژه باید 
به رینگ های ۱۸ اینچی با سیستم ترمز 
برند حرفه ای ویلوود در تمام چرخ ها، 
کیت بدنه موپار با تزئینات نقاشی بدنه، 

تریم داخلی آبی و... اشاره کنیم.

گروه علمی و آموزشــی- دانشمندان روســی تاریخ دقیق بزرگترین فوران 
آتشفشانی در ده هزار سال گذشته را تعیین کردند.

دانشــمندان دانشگاه فدرال اورال با حمایت بنیاد علوم روسیه موفق به تعیین 
تاریخ دقیق بزرگترین فوران آتشفشانی در ۱۰۰۰۰ سال گذشته شده اند.

به گفته دانشمندان، پس از تجزیه و تحلیل حلقه های رشد درختان نیمه فسیلی 
در شبهه جزیره یامال روسیه در شمال سیبری، آن ها به این نتیجه رسیدند که فوران 
آتشفشــان کیکای در ســال ۵۲۷۹ قبل از میلاد رخ داده و همان طور که کارشناسان 
معتقدند، این تاریخ می تواند به یک مبدأ تبدیل شود و نشانگر زمان برای همگام سازی 
گاهشماری فوران های آتشفشانی دیگر است. هنگام مطالعه فرآیند ها در گذشته های 
دور، اغلب برای دانشمندان درک توالی رخ دادن رویداد ها دشوار است، اطلاعاتی که 
در مورد آن از منابع مختلف به دست آمده است. به عنوان مثال، همیشه نمی توان علت 
مرگ تمدن های باستانی را درک کرد. این علائم ممکن است فوران های آتشفشانی 
با پیامد هایی در مقیاس جهانی باشد. کارکنان آزمایشگاه روش های علوم طبیعی در 
تحقیقات انســانی در دانشــگاه فدرال اورال روسیه و مؤسسه بوم شناسی گیاهی و 
جانوری شاخه اورال آکادمی علوم روسیه بر روی سه فوران بزرگ آتشفشانی ۱۰۰۰۰ 
سال گذشته متمرکز شدند. آتشفشان ایلینسکی در کامچاتکا )۸۵۰۰ سال پیش(، و 
مازاما در آمریکای شــمالی )۷۶۰۰ سال پیش( و کیکای در جزایر ژاپن )۷۳۰۰ سال 
پیش(. بر اساس تخمین های آتشفشان شناسانی که خاکستر آتشفشانی را مورد مطالعه 
قرار دادند، حجم مواد خارج شده از دو آتشفشان اول حدود ۱۵۰ کیلومتر مکعب و 

حجم جرم خارج شده از آتشفشان کیکای ۳۰۰-۴۵۰ کیلومتر مکعب بود.
راچیت خانتمیروف، محقق ارشد دندروکرونولوژی در مؤسسه تجربی و تاریخ 

طبیعی در مؤسسه گیاهی گفت: این مقدار چندین برابر بزرگتر از فوران هر یک از 
آتشفشان های بعدی، از جمله فوران قدرتمند تامبورا در سال ۱۸۱۵ است. با این حال، 
او افزود که سه قله بسیار بالای محتوای سولفات در لایه های یخچال های طبیعی در 
گرینلند و قطب جنوب تقریباً در همان زمان کشف شد و دانشمندان انتظار دارند که 

این ها اثرات سه فوران ذکر شده باشد.
خانتمیروف خاطرنشــان کرد: ما تصمیم گرفتیم که بررســی کنیم که آیا در 
حلقه های درختان ناهنجاری وجود دارد یا خیر که آتشفشان شناسان و محققان ستون 
یخی آن را به این تاریخ های مثبت یا منفی ۱۰۰ ساله نسبت داده اند یا خیر، جایی که 
طولانی ترین گاهشــماری حلقه درختی مناطق قطبی ۸۷۶۸ سال گذشته را پوشش 
می دهد. به گفته وی، برای ایلینسکی و مازاما، شناسایی رویداد های خاصی در این 
دوره ها ممکن نبود؛ اما نزدیکی به تاریخ مورد انتظار فوران آتشفشان کیکای، نوعی 
رویداد فاجعه بار که منجر به کاهش شدید در رشد درخت و تشکیل حلقه های رشد 
غیرعادی با کانال های رزینی و چوب دیرهنگام )تراکم بالا( شــکل نگرفته اســت. 
این دانشــمند افزود: این رویداد در ســال ۵۲۷۹ قبل از میلاد اتفاق افتاده و شــرایط 
شدید حداقل تا ۵ سال دیگر ادامه داشت. این اپیزود های غیرعادی در نتیجه فوران 
آتشفشان کیکای ظاهر شــدند. همان طور که کارشناسان خاطرنشان می کنند، اگر 
فرضیه دندروکرونولوژیست ها در مورد تاریخ فوران کیکای درست باشد، لازم است 
تا زمان بندی یخچال های طبیعی گرینلند و قطب جنوب به طور قابل توجهی اصلاح 
شود و این ممکن است ایده ها در مورد تغییرات آب و هوا و محیط طبیعی را تغییر 
دهد. مناطق تحت پوشش این مجله شامل باستان شناسی، گیاه شناسی، اقلیم شناسی، 

بوم شناسی، جنگلداری، زمین شناسی و هیدرولوژی است.

بازخوانی جذابی از عشق کلاسیک های دهه 

تاریخ دقیق بزرگترین فوران آتشفشانی کشف شد

 

گروه علمی و آموزشــی- 
معــاون آموزش ابتدایــی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان اینکه برای 
اجرای نظام دوری باید تمام شرایط 
را درنظر گرفت گفت: معلمان باید 
استخدام رسمی باشند تا بتوانند به 
صورت مستمر خدمات ارائه دهند 
در غیر ایــن صورت امکان اجرای 

نظام دوری وجود ندارد. 
رضــوان حکیــم زاده درباره 
اجرای نظام دوری در ســه پایه اول 
ابتدایی گفت: براساس سند تحول 

بنیادین اگر در مدرســه ای شرایطی وجود داشــته باشد، می توانیم از پایه 
اول ابتدایــی نظام دوری را اجــرا کنیم و در این نظام یک معلم می تواند با 

دانش آموزان خود به کلاس بالاتر رود و تدریس کند. 
وی با بیان اینکه اجرای نظام دوری نیازمند وجود شــرایط لازم است 
افزود: معلمان باید اســتخدام رســمی باشــند تا بتوانند به صورت مستمر 
خدمات ارائه دهند در غیر اینصورت امکان اجرای نظام دوری وجود ندارد. 
حکیم زاده با بیان اینکه اگر بدون در نظر گرفتن شرایط، نظام دوری را 
اجرا کنیم، منجر به نارضایتی می شود گفت: امکان دارد برخی دانش آموزان 
با معلم آموزش دیده و با تجربه ســال را سپری کنند و برخی دیگر این سه 

دوره را با معلمی بگذرانند که آموزش لازم را ندیده باشد. 
وی با بیان اینکه هرجایی که دارای شرایط لازم باشد باید نظام دوری 
اجرا شــود عنوان کرد: اگر شرایط لازم وجود نداشته باشد، باید از اجرای 
این نظام پرهیز شــود.  معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
بــا بیان اینکه با توجه به اینکه در پایان آبــان ماه آمار دقیق کلاس بندی به 
تفکیک نوع نظام به ما اعلام می شــود اظهار کرد: فعلا آمار خاصی در این 

زمینه نمی توانم اعلام کنم.

معاون وزیر آموزش و پرورش:

معلمان نظام دوری باید » رسمی « باشند
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در ابتدا باید به این مسأله اشاره کرد 
که کمی راه کارها برای رشد تاب آوری 
در کودکان و نوجوانان متفاوت اســت 
. در این بخش بــه راه کارهایی که می 
توان برای کودکان اســتفاده کرد اشاره 
خواهیم نمود . اساس و شالوده جوامع، 
در کودکی و خردســالی افراد پرورش 
پیدا کرده و رشــد می یابد، چه خوب 
که بتوان با آگاهی، کودکانی مطلع - آگاه 
و تاب آور پرورش داد .  تاب آوری در 
کودک به طور مستقیم با میزان موفقیت 
و پیشــرفت او ارتبــاط دارد . والدین 
گاهی بــه دلیل اینکه نمی توانند وقایع 
را برای کودکشان پیش بینی کنند تبدیل 
به والدین کنترل گر می شــوند که این 
امر باعث دوری فرزندشان از چالش ها 
و حــوادث اطرافش می گردد . والدین 
کنترل گر سعی دارند که تمام تنش ها را 
با کنترل خود از فرزندشان دور کنند . آن 
ها سعی دارند تا به جای او زندگی کنند 
اگر اســباب بازیش خراب شود تعمیر 
کنند ، تکالیف اشتباه او را اصلاح نمایند 
اگر زمین خورد ســریع به کمکش می 
شتابند و با این رفتار اجازه نمی دهند تا 
کودک با چالش ها خودش مقابله کند 
. این کودک فردی وابســته به والدین 
خود اســت و مهارت مقابله با مسائل و 
مدیریت آن ها را یاد نگرفته است .  یک 

کودک دائم در حال تغییر است و نسبت 
به افراد بزرگ آســیب پذیرتر، به همین 
دلیل نیازمند آموزش درست هستند که 
تاب آوری مهم ترین آن هاست . برای 
رشد تاب آوری توجه به این سه عامل 

مهم است :
1 - رشــد شناختی و مهارت 
تصمیم گیری و حل مسأله : نوزاد 
انســان برای جلب توجه والدینش راه 
کارهای مختلفی را امتحان می کند مثلا 
هنگامی که گرسنه می شود گریه می کند 
. این راهکار توانایی حل مسأله در نوزاد 
را نشان می دهد که با این راه مادرش را به 
سمت خود می کشد . اما  گاهی کودک با 
توجه به شرایط پیش آمده و با توجه به 
کاهش فعالیت مغز جستجوگرش نمی 
تواند تصمیم درســت بگیرد . در اینجا 
نقش والدین بسیار مهم است که برای 
داشــتن حس بهتر و تسلط بر اوضاع به 
کودک کمک کنند، تا او بتواند با کمک 
قوه خلاقیت خود مســأله را حل کند . 
هرچــه تاب آوری در کودکی بیشــتر 
تقویت شود عملکردش در بزرگسالی 

بهتر خواهد بود . 
2 - مهارت خود تنظیمی : نوزاد 
الگوی خواب منظمی دارد، دانش آموز 
می داند با اجازه گرفتن می تواند صحبت 
کند پس خود تنظیــم بودن مهمترین 
شاخصه رشــد در کودک است . خود 
تنظیمی مجموعه ای اســت از توانایی 

تحمل ناکامی هــا ، کنترل هیجانات ، 
حافظه فعال ، ابراز احساسات مناسب . 
این مهارت بعدها در پیشرفت تحصیلی 
و موقعیت اجتماعی کودک بسیار مهم 

است . 
3 -  رابطــه با بزرگســالان 
حمایت گر : نوزاد انســان دلبســتگی 
زیــادی به والدین خــود در ابتدا دارد . 
بعد این دلبستگی به بقیه افراد تعمیم می 
یابد . دلبستگی نا امن در کودکی بسیار 
ویرانگــر خواهد بود . چون باعث عدم 
ارتباط گیری کودک می شــود، حس 
امنیت را نمی شناسد که نقش بزرگسال 
حمایت گر درست، در اینجا معنی می 
یابد تا نحوه رابطه درســت را به کودک 
آمــوزش دهد .  روابطی ســالم و قابل 
پیش بینی که شامل حمایت، دلسوزی 

و راهنمایی است . 
والدیــن عزیــز و گرامــی برای 
افزایش مهارت تاب آوری در کودکتان 
بهتر است حمایت گر باشید . به جای او 
زندگی نکنید بلکه دستان کوچکش را 
در دست بگیرید و چراغ راهش باشید 
. هنــگام قرار گرفتنــش در چالش ها 
همراهیش کنید و با حمایت درست از 
او راه درست تصمیم گیری در مقابل این 
چالش ها را به او بیاموزید . ســعی کنید 
هم دلش باشید، سخنانش را بشنوید و 
با شادیش شاد شوید و هنگام غمگینی 
تأکیــد کنید کــه او را درک می کنید و 

راهکار بــه او ارائه ندهید . عزیزان دل 
اگــر بخواهید جلوی همه ناکامی های 
کودکتــان را بگیرید روزگار در آینده او 
را به ســختی تحت تأثیر قرار می دهد . 
هرگز جلوی اشتباه کردن او را نگیرید . 
به او کمک کنید احساسات و هیجاناتش 
را به درستی بشناسد و راه های غلبه بر 
آن،کنترل احساساتش و مدیریت آن ها 
را پیدا کند . هرگز موفقیت کودکتان را 
جشن نگیرید تشویقش کنید و راه های 
رســیدن و دستیابیش را به آن موفقیت 
بزرگ کنید و تشــویق برای این مسیر 
باشــد نه نتیجه کار. اجــازه دهید که 
کودکتان تجربه گر باشد مشاهده کند، به 
داشتن پشتکار در انجام کارها تشویقش 
کنید . زمانی را در روز برای بازی فقط با 
کودکتان اختصاص دهید . زمان مفیدی 
که او بداند شما کار، گوشی همراه و هر 
آنچه غیر از اوســت را کنار می گذارید 
و این ساعت فقط به او اختصاص دارد 
. با او به پیاده روی و دوچرخه ســواری 
بروید .  مطمئن هســتم شما به عنوان 
والدین حمایت گر راه کارهای بیشتری 
برای افزایش این مهارت در کودک خود 

پیدا خواهید کرد. 
حال به چند نمونه بازی تاب آور 
کودک اشاره خواهیم نمود :  کودک باید 
بیاموزد برای کشف و یادگیری و لذت، 
بــازی میکند نه فقط برای برد و باخت. 
وقتی این ماجرا را درک کند هنگامی که 

با هم سالانش مشغول بازی است از آن 
زمــان لذت می بــرد و فقط در پی این 
نیســت که از دیگران برتر باشد . سعی 
می کند خود را به چالش بکشد و از پس 
مدیریــت آن بر بیاید . یکی از این بازی 
ها ساخت لگو است . بازی با یک جسم 
فیزیکی و هم چنین داشتن یک محدوده 
زمانی مشخص به کودک می آموزد که 
نقشــه بچیند ، بر آن تمرکز داشته باشد 
و بــا هدفی که دارد بــه این بازی ادامه 
دهد . مثلا می خواهد با لگوهایش یک 
هواپیما بســازد . اول باید نقشه ساختن 
را در ذهن ترســیم کند فقط در آن زمان 
مشغول ساخت هواپیمایش باشد و بر 
هدفش تمرکز کند و در پایان که ساخت 
این پروژه اش تمام شد از اینکه توانسته 
کاری را به درســتی انجام دهد بســیار 

خوشحال خواهد شد . 
بازی بعد حل مســأله است : این 
بازی به این شکل است که کودک باید 
با صدای بلند مشکلش را مطرح کند و 
راه کار برای حل آن مشکل بدهد . بعد با 
هم همه جوانب این راهکار مطرح شده 
را بررســی کنید و از او بخواهید مزایا و 
معایــب راهکارش را برایتان بیان کند . 
در آخر خود اوســت که باید به راهکار 
قطعی برســد . در این زمان حال خوبی 
را بخاطر تلاشش احساس خواهد کرد 
. بازی بعد رقــص و آواز : گوش دادن 
و یادگیری موسیقی برای مهارت تاب 

آوری کودک بسیار مهم است . آموزش 
موسیقی ، یادگیری نت ها، سرعت آن 
ها، انواع آواها و تشخیصشان به او کمک 
زیادی خواهد کرد . حرکات موزون در 
کودک باعث هماهنگ شدن عصب و 
عضله اســت . این که در کودکان آماده 
ورود به پیش دبســتان مهارت جفت پا 
پریدن، حفظ تعادل در بازی لی لی، راه 
رفتن بر روی یک خط صاف بسیار مهم 
اســت و این با تمرین و انجام حرکات 
مــوزون در او پدید خواهــد آمد .   در 
پایان یادآور می شــوم ممکن است هر 
موضوعی برای کودک یک تروما باشد 
و او را تحــت تأثیر قرار دهد مثل تغییر 
محل زندگی، آمدن یک کودک جدید 
در خانواده و بســیاری مســائل دیگر . 
اما با حمایت درست خانواده می توان 
کودک را سازگار با شرایط و فردی تاب 
آور تربیت کرد .  در شــماره بعد درباره 
راهکارهای بهبود تــاب آوری دانش 
آمــوزان و نوجوانان صحبت خواهیم 

کرد . 

راه کارهای رشد و افزایش تاب آوری در کودکان 
نجمه لبانی مطلق
کارشناس آموزش

قسمت دوم


